
 

C O M U N E  DI  B A R R A L I 
C.A.P. 09040       PROVINCIA   DI   CAGLIARI     Via  Cagliari n° 09 

Tel. 0709802631 – 0709802445 --  FAX  0709802535 

 

 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Numero  22   del  06-04-2017 

 

 

Oggetto: Modalità applicative del "Regolamento per l'attuazione di agevolazioni 

tariffarie a carattere sociale per il SII". Approvazione criteri (Bonus idrico) 

 

 

L’anno  duemiladiciassette addì  sei  del mese di aprile  ad ore 09:30  nell’ufficio comunale di 

Barrali, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge si è riunita la GIUNTA 

MUNICIPALE. 

 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

PIGA FAUSTO SINDACO P 

PRETTA MARIO ASSESSORE A 

GANDOLFO FRANCESCA ASSESSORE P 

SERRA SALVATORE ASSESSORE P 

USAI MARIA BONARIA ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 

 

 

Assiste il Segretario Comunale: Dott.ssa LUCIA PIOPPO.  

 

 

Il Sig. Geom. PIGA FAUSTO, in qualità di SINDACO, assume la Presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato. 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 06-04-2017 COMUNE DI BARRALI 

 

Pag. 2 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

Oggetto: Modalità applicative del "Regolamento per l'attuazione di agevolazioni 

tariffarie a carattere sociale per il SII". Approvazione criteri (Bonus idrico) 

 

IL SINDACO  

 

VISTA la Deliberazione n.36 del 16.12.2016 del Comitato Istituzionale dell'ente di 

Governo dell'ambito della Sardegna con la quale è stato stabilito di: 

 approvare la destinazione dell'importo di 2.3 M € per agevolazione a carattere 

sociale 

 approvare la ripartizione di detto importo fra tutti i comuni della Sardegna 

gestititi dalla società abbanoa proporzionalmente alla popolazione ivi residente, 

come da schema allegato alla suddetta delibera, dal quale si evince che per al 

Comune di Barrali è stato destinato l'importo di €. 1.652,94 

 approvare le modalità operative di applicazione del regolamento per l'attuazione 

di agevolazioni tariffarie a carattere sociale per SII (approvato a  sua volta con 

Deliberazione CIA n. 26 del 3 Agosto 2016) 

CONSIDERATO che l'agevolazione è stata determinata tenendo conto del costo medio di 

50 litri giornalieri per persona componente il nucleo familiare residente presso 

l'immobile servito e considerando un lasso di tempo pari a 4 anni di consumo (periodo 

2012-2015), è pari a €. 127,00 a persona 

PRESO ATTO del documento "Modalità operative di applicazione del regolamento per 

l'attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale", che prevede da parte del 

Comune di : 

pubblicare un bando contenente le modalità redazione e presentazione delle richieste di 

agevolazione che gli utenti dovranno presentare al Comune di appartenenza entro il 31 

marzo 2017 

esaminare le richieste pervenute, verificare il possesso dei requisiti e approvare l'elenco 

degli idonei e dei beneficiari entro il 30 giugno 2017  

VISTA la comunicazione dell' Ente di governo dell'ambito Sardegna con la quale 

comunica la proroga per la presentazione delle richieste ai comuni al 30 aprile 2017 

 

ATTESO CHE si rende necessario stabilire i criteri per accedere alle agevolazioni , cosi 

come previsto dall'art. 3 delle "Modalità operative di applicazione del regolamento per 

l'attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale" 

 
"Il presente regolamento prevede la concessione di agevolazioni economiche sotto forma di 

rimborsi tariffari 

alle cosiddette “utenze deboli”, corrispondenti ai nuclei familiari residenti nei Comuni dell’Ambito 

della 

Sardegna che versano in condizioni socio-economiche disagiate. In particolare, le agevolazioni 

tariffarie (c.d. 

“Bonus Idrico”) si applicano ai titolari di fornitura del Servizio Idrico Integrato, che: 

a. hanno un’utenza ad uso domestico residente o in caso di utenze condominiali che hanno la 

residenza 

nell’indirizzo di ubicazione dell’utenza condominiale; 

b. hanno un’ISEE inferiore alla soglia predefinita dal Servizio Sociale del Comune di riferimento; 

c. hanno fatture per il Servizio Idrico Integrato pagate o non pagate e relative al periodo consumi 

compreso tra il 2012 e il 2015; 



DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 06-04-2017 COMUNE DI BARRALI 

 

Pag. 3 

d. sono in possesso di eventuali requisiti aggiuntivi stabiliti dal Comune di riferimento" 

 

PRESO ATTO che occorre procedere all'approvazione dei criteri comunali per la 

predisposizione del predetto Bando pubblico 

RITENUTO stabilire i seguenti criteri: 

 

ISEE PUNTI 

DA €. 0 A €. 1.000,00 4 

DA €. 1.000,01 A €. 2.000,00 2 

DA €. 2.0000,01 a €. 3.000,00 1 

Nell'ISEE devono essere dichiarati tutti i redditi di tutti i componenti il nucleo familiare 

risultante dallo stato di famiglia 

 

DI stabilire che nella formulazione della graduatoria degli aventi diritto, a parità di punteggio 

ISEE : 

si attribuirà priorità ai richiedenti che abbiano all'interno del proprio nucleo familiare figli 

minori e in base al numero di questi e in caso di ulteriore parità si darà priorità a coloro i quali 

siano in possesso di un ISEE più basso; 

qualora si verifichi il caso di un ulteriore parità di punteggio si darà priorità alla domanda 

pervenuta per prima al protocollo generale dell'Ente 

 

DI stabilire che la situazione familiare da prendere in considerazione è quella risultante dallo 

stato di famiglia all'atto della presentazione della domanda  

 

 

VISTI gli allegati pareri favorevoli;  

 

PROPONE 

ALLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

DI prendere atto della premessa;  

 

DI approvare , i criteri per l'accesso alle agevolazioni di cui in premessa, cosi come previsto 

dall'art. 3 delle "Modalità operative di applicazione del Regolamento per l'attuazione di 

agevolazioni tariffarie a carattere sociale; 

DI stabilire che possono accedere coloro che: 

 hanno un’utenza ad uso domestico residente o in caso di utenze condominiali che hanno la 

residenza 

 nell’indirizzo di ubicazione dell’utenza condominiale; 

 hanno un'ISEE non superiore a €. 3.000,00 (occorre presentare l'ISEE 2017, relativo ai redditi 

2015, e obbligatoriamente un'ulteriore attestazione ISEE a scelta tra quelle relative ai redditi 

2012-2013-2014; entrambe le attestazioni non devono superare la soglia ISEE di €. 3.000,00) 

 hanno fatture per il Servizio Idrico Integrato pagate e non pagate e relative al periodo consumi 

compreso tra il 2012 e il 2015 

 

DI adottare, ai fini della formulazione della graduatoria, il seguente punteggio, da attribuirsi 

in relazione all'importo dell'ISEE 2017: 



DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 06-04-2017 COMUNE DI BARRALI 

 

Pag. 4 

ISEE PUNTI 

DA €. 0 A €. 1.000,00 4 

DA €. 1.000,01 A €. 2.000,00 2 

DA €. 2.0000,01 a €. 3.000,00 1 

Nell'ISEE devono essere dichiarati tutti i redditi di tutti i componenti il nucleo familiare 

risultante dallo stato di famiglia 

 

 

DI dare atto che in caso di parità di punteggio ISEE:  

 si attribuirà priorità ai richiedenti che abbiano all'interno del proprio nucleo familiare 

figli minori e in base al numero di questi e in caso di ulteriore parità si darà priorità a 

coloro i quali siano in possesso di un ISEE più basso; 

 qualora si verifichi il caso di un ulteriore parità di punteggio si darà priorità alla 

domanda pervenuta per prima al protocollo generale dell'Ente 

 

DI stabilire che la situazione familiare da prendere in considerazione è quella risultante dallo 

stato di famiglia all'atto della presentazione della domanda  

 

DI demandare al Responsabile dell'Area Politiche sociali l'adozione dei conseguenti atti 

gestionali per la predisposizione e pubblicazione del Bando pubblico 

 

 
 

IL SINDACO 

              F.to Piga Fausto 



DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 06-04-2017 COMUNE DI BARRALI 

 

Pag. 5 

 
 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

  

Parere Favorevole in ordine alla  REGOLARITA' TECNICA  in merito alla proposta di cui 

alla presente deliberazione. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F. to Dott.ssa LUCIA PIOPPO 

 

 
 

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la proposta del Sindaco; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 

 

Di prendere atto della premessa; 
 

DI approvare la proposta di deliberazione così come sopra riportata; 

 

CON separata ed unanime votazione il presente atto viene dichiarato, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4) del D.Lgs. 267/2000, immediatamente eseguibile. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 06-04-2017 COMUNE DI BARRALI 

 

Pag. 6 

Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO 

F.to Geom. FAUSTO PIGA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa LUCIA PIOPPO 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata in data 10.04.2017 all’albo pretorio del Comune 

per QUINDICI giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1), del D. Lgs. 267 del 18 

agosto 2000 e contestualmente trasmessa ai capigruppo. 

 

 

Barrali, addì    10.04.2017         

 

 L’IMPIEGATO DELEGATO 

F.to Rag. Rita Orrù 

 
F 

 

 

  

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenute esecutiva: 

 

ai sensi dell’art. 134, comma 4), del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 (E.I.);  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa LUCIA PIOPPO 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Barrali,   10.04.2017         

 

 

L’IMPIEGATO DELEGATO 

 
 


